( J . 5 3 4 . — F l a n d r e , I , sac 3 , n ° 1 4 . 2 5 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Litterae scabinorum totiusque communitatis villae 
Douaci, ejusdem argumenti et formae. — « In cujus rei 
testimonium, présentes litteras seribi fecimus et sigillo 
nostro sigillari. Actum Douaci, in vigilia Epiphanie, 
anno Domini M " ce" vicesimo sexto. » 

S c e a u d e la v i l l e d e D o u a i ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e q u e u e ; d é c r i t 

d a n s XInventaire s ous l e n ° 5 5 2 3 . 

1913 Meaux. 1226-27. 6 janvier. 

Charta communiœ pro villa de Finies. 

( J . 1 9 7 . — C h a m p a g n e , V , n ° 2 2 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

Ego Theobaldus , Campanie et Brie cornes palati-
nus, notum facio presentibus et futuris quod ego 
apud villam meam videlicet Fimes, et in omnibus 
appendiciis ejus manentibus, communiant concessi 
et confirmavi in perpetuum tenendam. — Primo 
juraverunt homines se mihi et successoribus meis in 
perpetuum fidelitatem servaturos. — Juraverunt 
etiam se alterum alteri ad invicem bona fide pro 
posse suo collutuTos. — Sunt autem hee institu-
tiones ipsius communie : Siquidem homines de 
communia uxores, cujuscumque potestatis vol[ue-

lumus eonfirmari. Actum anno gratie M" cc° vicesimo 
sexto. » 

S c e l l é e n c i r e v e r t e , sur d o u b l e q u e u e , d u s c e a u d u c h a p i t r e d u 

S a i n t - S é p u l c r e d e C a e n , d é c r i t d a n s l'Inventaire s ous l e n ° 7 1 3 4 . 

rint, du]cent per licentiam domini. — Capitales 
homines censum capitalem debitum dominis suis 
persolvent. Quem si die qua debuerint non red-
derent, per quin[que solidos emendabunt].—Si 
quis alicui infra terminos commun[ie forisfecerit], 
si ad presens forisfactum [capi] poterit, ad usum et 
consuetudines [caslelli] de Fimes emendare tenebi-
tur. —Nemo prêter me homines, [qui alicui de 
communia forisfecerint], poterit apud supradictum 
villam [conducere] nisi per majorent. — Si homo 
extraneus cibos vénales vel merces in supradicta 
villa adduxerit, et discordia intérim inter commu
niant et dominum ejus emerserit, [quindecim] 
dierum inducias habebit vendendi allâtes cibos vel 
merces, et transferendi nummos et alias res suas in 
securitatem, et etiam cibos allâtes, nisi eos vendere 
potuerit, nisi ipse forisfactum fecerit. — Nemo qui 
communiant intraverit, credet vel accommodabit 
aliquid hostibus communie, quamdiu discordia 
fuerit. Quod si quis fecisse comprobatus fuerit, jus
ticia de eo fiet secundum considerationem jurato-
rum. — Quod si communia [aliquando] contra 
suos hostes [exierit], nemo de communia cum hosti
bus ejus loquatur, nisi licentia illorum qui custo-
dierint communiam. — Ad hoc statuti homines 
juraverunt quod neminem, propter amorem vel co-
gnacionem [deportaverint, neminem propter inimi-
citiam] leserint, sed rectum judicium fecerint per 
omnia. — Omnes alii de communia juraverunt 
quod idem judicium, quod predicti statuti homines 
super eos fecerint, et patienter et concèdent. — Si 
quis de communia aliquid forisfecerit et per jurâtes 
emendare noluerit, homines communie exinde 
facient justiciam. — Si quis vero ad sonum pro 
communia congreganda factum non venerit, [duo
decim denarios emendabit. — Si quis de commu
nia], aliquid insipienter agens, preceptorum com
munie transgressor extiterit, major eum bannirc 
poterit quamdiu sibi et juratis justum esse vide
bitur. — Si quis hominem de communia [suum 
esse clamaverit, et homo ei negaverit] se esse suum 
hominem, per gagia duelli hominem a domino 
[convinci] oportebit, nisi miles se tercio militum et 
per quatuor armigeros probaverit hominem esse 
suum. — Item si quis hominem de communia ali-

| et vineam meam que vocatur Clausum, pro qua 

vinea ecclesie Igniacensi singulis annis très modii 

albi vini tempore vindemiarum debentur, et castel-

lano ville similiter quatuor modii annuatim, homi

nibus dicte communie concessi, hoc retento quod 

prefata, tam de blado quam de vino, homines com

munie persolvere tenebuntur. Et si de cetero ali

quid residuum ultra quod dictum est, sive in censu, 

sive in blado vel avena, aliquo tempore inveniretur, 

major et jurati bona fide et suj>er sacramenta sua, 

sine occasione et forisfacto, mihi reddere tenebuntur. 

— Cetera vero omnia que habebam tune temporis 

hominibus communie remanebunt. — Si ego de 

aliquo de communia vel de ipsa tota communia 

clamorem fecero, major communie inde mihi recti-

tudinem tenebit infra ambitum communie. — De 

homine communie nullus mortuam manum habe

bit. — Homines istius communie de mortuis mani

bus,* de forismaritagiis, de talliis, de toltis, de 

corveis, varennis, commendiis et chevagiis, quantum 

ad me pertinet, quieti erunt et liberi. — Si autem 

dissensio aliqua postmodum emerserit, videlicet de 

judicio sive de alia re que non sint in hac carta 

prenotata, illud facerent ad usum et testimonium 

juratorum communie Meldensis. — Extra prefatam 

communiant homines communie cartam suam de 

communia monstrare non compellentur. — Scien

dum vero quod pro permissione communie reddent 

mihi vel certo nuncio meo homines de communia 

et successoribus meis centum octoginta libras Pru-

viniensium annuatim, in crastino Natalis Domini, 

infra communiam. — Sub prenotatis itaque consti-

tutionibus omnes homines meos, quicumque in 

prescripta communia fuerint, immunes et quitus a 

tallia et ab omni prava exactione, salvis hiis que 

superius sunt, in perpetuum esse concedo. — Si 

vero acquisiero infra castellariam de Fimes molen-

dinum vel furnum, homines de communia tene

buntur coquere ad meum furnum et ad meum 

molere molendinum, ad taies consuetudines quas 

solebant coquere et molere die qua présentes littere 

facte fuerint. — Hec omnia vero superius dicta 

tenere et observare in perpetuum in animam meam 

jurari feci. Successores vero mei tali modo facere 

jurare tenebuntur. — Quod ut ratum permaneat et 

quem [clamaverit, et] homo eum dominum suum esse 

cognoseat, quindecim diebus inducias habebit ut se 

et sua transférât ad securitatem. Et si voluerit in 

villa remanere, poterit, salvo jure domini sui. — 

Item sciendum est quod nullus hominem de com